CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEPE 36/2011

APROVA O CALENDÁRIO ESCOLAR E DE
ATIVIDADES DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF PARA O ANO LETIVO DE
2012.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 17, VI, do Estatuto e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 29
de novembro de 2011, constante do Processo
CONSEPE 35/2011 – Parecer CONSEPE
35/2011, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado, conforme anexo, o Calendário Escolar e de Atividades da Universidade São

Francisco – USF para o ano letivo de 2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Campinas, 29 de novembro de 2011.

Héctor Edmundo Huanay Escobar
Presidente

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à  Resolução CONSEPE 36/2011

CALENDÁRIO ESCOLAR E DE ATIVIDADES
– 1º SEMESTRE LETIVO DE 2012 –

Janeiro

D S T Q Q S S 1º Feriado – Confraternização Universal

1 2 3 4 5 6 7
2 a 31

2 a 27

Férias do Corpo Discente (exceto internato – Medicina)

Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

8 9 10 11 12 13 14
5

16

Término do período de Matrícula Subsequente dos Cursos de Graduação

Início das Atividades Escolares do Internato – Curso de Medicina

15 16 17 18 19 20 21
16 a 18

22

Período de Plano de Estudos/ Inscrições para Prova de Suficiência e para DHE

Término do Recesso do Corpo Docente/ Férias dos Coordenadores e Diretores

22 23 24 25 26 27 28
25

30 a 5/2

Feriado Municipal – São Paulo

Período de Alteração de Plano de Estudos

29 30 31
31 Término das Atividades dos concluintes dos Programas de Residência Médica

Fevereiro

D S T Q Q S S
 1º

3

Início das Atividades Escolares dos cursos de Graduação – 1º semestre 2012

Término do período de inscrição para Prova de Proficiência

   1 2 3 4
30/1 a 5

9 a 11

Período de Alteração de Plano de Estudos

Provas de Proficiência

5 6 7 8 9 10 11
15 Prazo final para entrega e digitação de notas e frequências  dos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu, referente ao 2º semestre de 2011

12 13 14 15 16 17 18
18

20 a 22

Término do período de inscrição via Transferência, Reabertura e Portador

Recesso Escolar (Carnaval)

19 20 21 22 23 24 25
24 Prazo final de inscrição para cursar disciplinas como Aluno Ouvinte/Especial

Término do período de matrícula via Transferência, Reabertura e Portador

26 27 28 29
24 Prazo final para requerimento de inclusão de disciplina(s) no Plano de Estudos

decorrente de dispensas por Análise Curricular ou Exame de Proficiência

Março

D S T Q Q S S

    1 2 3 1º Início das Atividades dos Ingressantes 2012 dos Programas de Resid. Médica

4 5 6 7 8 9 10
5 Início das Atividades Escolares dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu, referente ao 1º semestre de 2012

11 12 13 14 15 16 17
12 a 30 Confirmação de inscrição para Prova de Suficiência

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Abril

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
5 a 7

8

Recesso Escolar – Semana Santa

Feriado – Páscoa

8 9 10 11 12 13 14
15 Prazo final para entrega e digitação das Notas N1 e Frequências  F1

Encerramento do 1º período do 1º semestre letivo de 2012

15 16 17 18 19 20 21
16

16 a 18

Início do 2º período do 1º semestre letivo de 2012

Período para protocolizar revisão de Notas N1 e Frequências F1

22 23 24 25 26 27 28
21

30

Feriado – Tiradentes

Recesso Escolar – Dia do Trabalho

29 30

Maio

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5
 1º Feriado – Dia do Trabalho

6 7 8 9 10 11 12
16 a 17 XVIII Encontro de Iniciação Científica, XI Encontro de Pós-Graduação,

VII Encontro de Extensão Universitária e Seminários de Estudos do Homem
Contemporâneo – V (Campus Campinas)

13 14 15 16 17 18 19

19

Prova de Suficiência

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Junho

D S T Q Q S S

7

Feriado – Corpus Christi

     1 2
10

11

Prazo final para entrega e digitação de notas N2

 Início do período de Matrícula Subsequente dos Cursos de Graduação

3 4 5 6 7 8 9
11 a 5/7

16

Matrícula subsequente para os alunos dos PPG Stricto Sensu

Prazo final para protocolização de inscrição para cursar DPEs

10 11 12 13 14 15 16
18 Início do período de matrícula via Transferência, Reabertura e Portador de curso

superior – exceto curso de Medicina

17 18 19 20 21 22 23
24

25 a 28

Prazo final para entrega e digitação de notas N e N3 e Frequências  F e F2

Período de revisão das médias e frequências  publicadas no 2º período

24 25 26 27 28 29 30

25 a 29

30

Período para efetivação da matrícula em DPEs

Término das Atividades Escolares, inclusive internato do Curso de Medicina – 1º

semestre 2012

D S T Q Q S S

 19 19 21 20 21 20  120 dias letivos no 1º semestre de 2012

 Dia Letivo  Dia Não-
Letivo

 Dia Letivo somente em alguns campi

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

CALENDÁRIO ESCOLAR E DE ATIVIDADES
- 2º SEMESTRE LETIVO DE 2012 -

Julho

D S T Q Q S S
1º a 15

2 a 31

Férias do Internato – Medicina

Férias do Corpo Discente (exceto internato – Medicina)/ Corpo Docente

1 2 3 4 5 6 7
2 a 22

2 a 27

Férias dos coordenadores

Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

8 9 10 11 12 13 14
5

7

Término do período de Matrícula Subsequente dos Cursos de Graduação

Término das atividades do internato – curso de Medicina

15 16 17 18 19 20 21
9

16

Feriado – Revolução Constitucionalista de 1932

Início das Atividades Escolares do Internato – Curso de Medicina

22 23 24 25 26 27 28
16 a 18

22

Período de Plano de Estudos/ Inscrições para Prova de Suficiência e para DHE

Término do Recesso do Corpo Docente/ Férias dos Coordenadores e Diretores

29 30 31
30 a 5/8 Período de Alteração de Plano de Estudos

Agosto

D S T Q Q S S
 1º

3

Início das Atividades Escolares dos cursos de Graduação – 2º semestre 2012

Término do período de inscrição para Prova de Proficiência

   1 2 3 4
30/7 a 5

9 a 11

Período de Alteração de Plano de Estudos

Provas de Proficiência

5 6 7 8 9 10 11
6 Início das Atividades Escolares dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu, referente ao 2º semestre de 2012

12 13 14 15 16 17 18
15 Prazo final para entrega e digitação de notas e frequências dos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu, referente ao 2º semestre de 2012

19 20 21 22 23 24 25
18

24

Término do período de inscrição via Transferência, Reabertura e Portador

Término do período de matrícula via Transferência, Reabertura e Portador

26 27 28 29 30 31
24

24

Prazo final para requerimento de inclusão de disciplina(s) no Plano de Estudos
decorrente de dispensas por Análise Curricular ou Exame de Proficiência
Prazo final de inscrição para cursar disciplinas como Aluno Ouvinte/Especial

Setembro

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8
7

8

Feriado – Independência do Brasil

Feriado Municipal – Itatiba/Demais campi dia letivo

9 10 11 12 13 14 15
12 a 28 Confirmação de inscrição para Prova de Suficiência

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Outubro

D S T Q Q S S 4 Dia de São Francisco de Assis

 1 2 3 4 5 6
7

Prazo final para entrega e digitação das Notas N1 e Frequências  F1

Encerramento do 1º período do 2º semestre letivo de 2012

7 8 9 10 11 12 13
8

8 a 11

Início do 2º período do 2º semestre letivo de 2012

Período para protocolizar revisão de Notas N1 e Frequências F1

14 15 16 17 18 19 20
12

15

Feriado –  N Sra. Aparecida

Dia do Professor

21 22 23 24 25 26 27
20 Prova de Suficiência

28 29 30 31

Novembro

D S T Q Q S S

    1 2 3
2 e 3

Feriado – Finados

4 5 6 7 8 9 10
12 a

20/12

Matrícula subsequente para os alunos dos PPG Stricto Sensu

11 12 13 14 15 16 17
15  Feriado – Proclamação da República

18 19 20 21 22 23 24
20 Feriado – Dia da Consciência Negra

25 26 27 28 29 30

Dezembro

D S T Q Q S S
2 Prazo final para entrega e digitação de notas N2

      1
8

10

Feriado Municipal – Bragança Paulista e Campinas/Demais campi dia letivo

Início do período de Matrícula Subsequente dos Cursos de Graduação

2 3 4 5 6 7 8
15

Prazo final para protocolização de inscrição para cursar DPEs

Término das atividades do Internato – Medicina

9 10 11 12 13 14 15
16

19 a 28

Prazo final para entrega e digitação de notas N e N3 e Frequências  F e F2

Período para efetivação da matrícula em DPEs

16 17 18 19 20 21 22
17 a 20

22

Período de revisão das médias e frequências  publicadas no 2º período

Término das Atividades Escolares – 2º semestre 2012

23 24 25 26 27 28 29
23

25

Início do Recesso do Corpo Docente

Feriado – Natal

30 31

D S T Q Q S S

 20 19 21 20 18 20  117/118 dias letivos no 2º semestre de 2012

 Dia Letivo
Dia Não-

Letivo
 Dia Letivo somente em alguns campi